

Contrato Administrativo

Contrato n° 07/2024

Pregão Presencial n° 15/2023

Processo Licitatório n° 46/2023

Aquisição de gêneros de alimentação para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino do município para o ano letivo de 2024.

Contratante: Município de Santa Cecília do Sul, pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o n° 04.215.090/0001-99 com sede na Rua Porto Alegre, n° 591, neste Município de Santa Cecília do Sul, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. **João Sirineu Pelissaro**, brasileiro, casado, portador do CPF n° 948.753.320-68, residente e domiciliado na localidade de Vista Alegre, interior deste Município.

Contratada: Supermercado GM Ltda, inscrita no CNPJ n° 11.687.770/0001-70, estabelecida na Rua Rodolpho Goelzer, n° 239, Centro, CEP 99952-000, Município de Santa Cecília do Sul - RS, neste ato representada pela **Sra. Daniela Artuso Girardi**, brasileira, casada, administradora, portadora do CPF n° 979.341.940-72, residente e domiciliada na Rua Santo Panisson, n° 06, centro, na cidade de Santa Cecília do Sul-RS.

Têm entre si certo e avençado, em conformidade com os elementos e despachos constantes no **Pregão Presencial n° 15/2023**, mediante as cláusulas e condições que mutuamente aceitam e se outorgam, o seguinte:

Cláusula Primeira - Objeto

O presente contrato tem por objeto o fornecimento do seguinte:

Item	Qtde.	UN	Especificação	Marca	V. Un.	V. Total
01	300	UN	Abacaxi , peso mínimo de 1 kg, in natura; aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação.		R\$4,89	R\$1.467,00

			Estar livre de enfermidades, insetos e sujidades. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.			
02	60	PAC	Açúcar , do tipo cristal, tipo 1. Embalagem de 5 Kg. Validade de 06 meses a partir da entrega.	Montare	R\$22,89	R\$1.373,40
03	300	UN	Alface , tipo lisa, de boa qualidade sem machas.		R\$4,89	R\$1.467,00
04	30	UN	Alho , embalagem de 200 g, boa qualidade.		R\$8,39	R\$251,70
05	150	PAC	Amido de milho (500 g) embalagem plástica. Validade de 06 meses a partir da entrega.	Apti	R\$7,39	R\$1.108,50
06	30	PAC	Amendoim , tipo 1, embalagem plástica resistente transparente. Embalagem de 500g. Validade de 06 meses a contar da entrega.	Germani	R\$7,85	R\$235,50
07	20	Kg	Aveia em flocos finos embalagem 500g. embalagem plástica contendo 500 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plásticas prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	Germani	R\$9,50	R\$190,00
08	10	UN	Azeite de Oliva extravirgem , com	Gallo	R\$40,00	R\$400,00

			acidez máxima de 0,5%. Embalagem em vidro ou plástico, de cor âmbar ou verde, com bico dosador. Embalagem com conteúdo mínimo de 500 ml.			
09	800	Kg	Banana caturra , de tamanho médio, maturação média, sem manchas e batidas.		R\$5,49	R\$4.392,00
10	100	Kg	Banana Prata , de tamanho médio, maturação média, sem manchas e batidas.		R\$5,99	R\$599,00
11	180	Kg	Batata doce , de boa qualidade, tamanho uniforme e sem rachaduras e brotos.		R\$4,69	R\$844,20
12	60	Kg	Batata inglesa , tamanho médio, casca lisa, com bom aspecto externo, sem lesões, sem brotos, cor uniforme.		R\$7,50	R\$450,00
13	385	L	Bebida láctea , sabor morango, não deverá apresentar sujidade e cor não característica do produto. Embalagem plástica de 1 L. Vaidade de 3 meses a partir da data de entrega.	Tirol	R\$8,59	R\$3.307,15
14	300	Kg	Bergamota , de tamanho médio, maturação média, sem manchas e batidas.		R\$5,49	R\$1.647,00
15	150	Kg	Beterraba , de tamanho médio, lisa, com polpa intacta e limpa, coloração e		R\$6,49	R\$973,50

			tamanho uniforme, sem brotos, rachaduras ou cortes.			
16	150	PAC	Biscoito Doce , tipo rosquinha de coco, embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plásticas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.		R\$6,35	R\$952,50
17	150	PAC	Biscoito salgado , tipo cream cracker 345g. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Validade de 06 meses a partir da data de entrega.		R\$8,29	R\$1.378,00
20	200	PAC	Bolacha doce tipo Maria de boa qualidade e macia. Embalagem de 345g. Validade de 06 meses	Germani	R\$6,89	R\$1.378,00

			a partir da data de entrega.			
21	200	UN	Brócolis de tamanho médio, fresca, sem manchas, coloração e tamanho uniformes, isenta de terra, parasitas, larvas e danos físicos e/ou mecânicos.		R\$9,50	R\$1.900,00
22	150	UN	Cacau em pó , 200 g. Cacau 100 %, sem açúcar Validade de 06 meses a partir da entrega.	Apti	R\$19,99	R\$2.998,50
23	60	UN	Café , solúvel granulado. Embalagem 160g. Validade de 06 meses a partir da data de entrega.	Nescafé	R\$17,99	R\$1.079,40
24	05	UN	Canela em pau. Embalagem plástica contendo 50g.	Apti	R\$3,99	R\$19,95
25	30	PAC	Canjica amarela, tipo 1, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais. Embalagem de 500g. Validade de 03 meses a partir da data de entrega.	Bella Dica	R\$3,19	R\$95,70
27	450	Kg	Carne bovina moída , de segunda, resfriada, sem nervuras e pouca gordura, sem manchas esverdeadas, embalagens contendo 2Kg.		R\$30,99	R\$13.945,50
28	300	Kg	Carne bovina picada , agulha sem osso, resfriada, macia,		R\$34,59	R\$10.377,00

			com pouca gordura. Embalagens até 2 kg.			
30	80	Kg	Cebola , de primeira, fresca, compacta e firme. Sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida.		R\$6,99	R\$559,20
31	100	Kg	Cenoura , de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme. Sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Tamanho e coloração uniformes. Devendo ser bem desenvolvida.		R\$6,99	R\$699,00
32	50	Kg	Chuchu , de primeira qualidade, em boas condições de consumo. Tamanho médio, com cascas sãs e sem rupturas. Devendo ser bem desenvolvido.		R\$6,49	R\$324,50
33	40	PAC	Colorífico em pó. Apresentação: Embalagem igual ou superior a 100gr. Características: Apresentação natural, aspecto físico pó, embalagem contendo informações sobre o produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto		R\$2,50	R\$100,00

			com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.			
34	200	UN	Couve flor de primeira, de cor creme, isenta de folhas e com talo máximo de 3 cm. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvida, bem formada, limpa, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.		R\$9,49	R\$1.898,00
35	05	UN	Cravo da Índia , em embalagem plástica contendo 50 g.	Apti	R\$4,50	R\$22,50
36	150	UN	Creme de leite , UHT, homogeneizado, que seja produzido a partir de creme de leite, leite em pó, espessante, estabilizantes, sem glúten, com mínimo de 17% de gordura. Embalagem tetra brik de 200 gramas. Deve conter registro do Ministério da Agricultura na embalagem.	Tirol	R\$3,25	R\$487,50
37	10	UN	Cúrcuma em pó , sem	Apti	R\$13,99	R\$139,90

			irregularidades no produto, cheiro e aroma característico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem contendo 100 gramas			
38	50	PAC	Ervilha , embalagens de 300g, congelada, em embalagem plástica. Validade 03 meses a partir da data de entrega.	Seara	R\$10,25	R\$512,50
39	10	UN	Essência de baunilha , embalagens de 30ml. Características: Frasco contendo informações do produto, marca do fabricante, registro no Ministério da Saúde, data da fabricação e validade. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	Apti	R\$9,50	R\$95,00
40	150	Kg	Farinha de milho média, tipo 1. Embalagem de 1 Kg. Validade de 6 meses a partir da data de entrega.	Bella Dica	R\$4,99	R\$748,50
41	50	PAC	Farinha de trigo, tipo 1. Embalagem de 5 Kg. Validade de 6	Rede Fort	R\$22,99	R\$1.149,50

			meses a partir da data de entrega.			
42	50	Kg	Feijão carioca , tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Embalagem: pacote de polietileno atóxico resistente, contendo a validade do produto - pacote de 1 Kg. Prazo de validade: seis meses a partir da data de entrega do produto.	Caldo de Ouro	R\$10,49	R\$524,50
43	70	UN	Fermento em pó de boa qualidade. Embalagem de plástico de 250 g. Validade de 6 meses a partir da data de entrega.	Royal	R\$9,50	R\$665,00
44	30	L	Iogurte sem lactose consistência firme, quantidade de Sódio inferior a 100g por porção, sabor morango. Embalagem de garrafa plástica de 1 litro. Validade 45 dias a partir da data de entrega.	Tirol	R\$16,50	R\$495,00

45	260	Kg	Laranja , de tamanho médio, de boa qualidade, maturação média, sem manchas, batidas e sem machucados.		R\$5,99	R\$1.557,40
46	1.300	L	Leite , tipo longa vida, integral (UHT) de boa qualidade. Embalagem de 1 litro. Validade de 4 meses a partir da data de entrega.	Tirol	R\$4,99	R\$6.487,00
47	200	Kg	Leite em pó , integral, instantâneo, embalagem aluminizada de 1 kg, com valor energético médio de 100 a 140 kcal e valor protéico de 6 a 8 g por porção de 26g.	Santa Clara	R\$33,15	R\$6.630,00
48	180	L	Leite sem lactose tipo longa vida, integral (UHT) de boa qualidade. Embalagem de 1 litro. Validade de 4 meses a partir da data de entrega.	Tirol	R\$5,49	R\$988,220
49	80	Kg	Lentilha , isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e	Bella Dica	R\$6,89	R\$551,20

			qualidade, produção da última safra. Embalagem: pacote de polietileno atóxico resistente, contendo a validade do produto, de 400 g.			
50	800	Kg	Maçã , tipo Fuji, de tamanho médio, de boa qualidade, maturação média, sem manchas, batidas e sem machucados.		R\$9,29	R\$7.432,00
51	25	PAC	Macarrão , tipo conchinha, para sopa, embalagens de 500 g. Validade de 6 meses a partir da data de entrega.	Germani	R\$4,99	R\$124,75
52	25	PAC	Macarrão , letrinhas, para sopa, embalagens de 500 g. Validade de 6 meses a partir da data de entrega.	Germani	R\$5,99	R\$149,75
53	300	Kg	Mamão Formosa , deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser fresco, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo,		R\$10,89	R\$3.267,00

			estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.			
54	250	Kg	Manga de tamanho médio, de boa qualidade, maturação média, sem manchas, batidas e sem machucados.		R\$7,89	R\$1.972,50
55	100	PAC	Massa com ovos, do tipo parafuso. Embalagem de 500g. Validade de 6 meses a partir da data de entrega.	Germani	R\$5,29	R\$529,00
56	640	Kg	Melancia , de tamanho médio, de boa qualidade, maturação média, sem manchas, batidas e sem machucados.		R\$3,89	R\$2.489,60
57	100	Kg	Melão , deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação,		R\$10,49	R\$1.049,00

			transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.			
58	30	PAC	Milho verde, congelado, embalagem plástica, contendo 300g. Validade 12 meses a partir da data de entrega.	Grano	R\$10,19	R\$305,70
59	150	UN	Óleo de soja, cor e aspecto característicos do produto, embalagem de plástico 900 ml. Validade de 12 meses a partir da data de entrega.	Primor	R\$7,49	R\$1.123,50
60	10	UN	Orégano, deverá ser constituído por folhas sãs, limpas e secas, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. Embalagens de 85g.	Apti	R\$5,29	R\$52,90
63	200	PAC	Pão fatiado, para sanduiche, embalagem com 20 fatias, de boa qualidade, sem amassados e queimado, sem açúcar e gorduras trans.	Valvita	R\$8,99	R\$1.798,00

64	10	UN	Páprica doce , em pó, embalagem de 100g.	Apti	R\$7,99	R\$79,90
65	30	Kg	Pinhão de boa qualidade, tamanho uniforme e sem rachaduras e brotos.		R\$8,99	R\$269,70
66	70	Kg	Presunto magro , fatiado fino separado por plásticos, com registro no ministério da agricultura e com data de validade.	Perdigão	R\$60,99	R\$4.269,30
67	100	Kg	Queijo tipo muçarela fatiado , com registro no SIF ou SISP, produto elaborado unicamente com leite de vaca, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado, fatias separadas por plástico.	Dytalia	R\$56,49	R\$5.649,00
68	05	Kg	Queijo sem lactose , fatiado fino, separado por plásticos, com registro no ministério da agricultura e com data de validade.	Dytalia	R\$64,19	R\$320,95
69	300	Kg	Repolho tamanho médio, de boa qualidade, maturação média, sem manchas, batida e sem machucados.		R\$3,30	R\$990,00
70	150	PAC	Sagu , de fécula de mandioca, embalagem	Bella Dica	R\$6,99	R\$1.048,50

			plástica, 500g validade 06 meses.			
71	70	PAC	Sal iodado, embalagem plástica de 1 Kg, validade de 06 meses a partir da data de entrega.	Salazir	R\$2,72	R\$190,40
72	50	UN	Tempero verde , maço, de boa qualidade com salsa e cebola sem manchas e batidas.		R\$3,75	R\$187,50
73	100	Kg	Tomate longa vida, amadurecimento médio, fresco, coloração e tamanho uniforme, de boa qualidade e aparência. sem fermentos ou defeitos, tenros e sem manchas.		R\$9,59	R\$959,00
75	40	UN	Vinagre de maçã , líquido, límpido e sem depósitos, embalagem de 750 ml intacta.	Koller	R\$4,22	R\$168,80

Parágrafo Primeiro - O objeto deverá ser entregue na Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Duque de Caxias, correndo todas as despesas para tanto, por conta da Contratada.

Parágrafo Segundo - Os produtos deverão ser entregues de acordo com o cronograma de entrega, elaborado pela Secretaria Municipal de Educação e conforme solicitações.

Parágrafo Terceiro - Os gêneros alimentícios serão solicitados conforme a necessidade do Município, não havendo obrigação de aquisição total da quantidade contratada.

Cláusula Segunda - Do Valor

O valor total a ser pago pelo **Contratante** pelo fornecimento do objeto do presente contrato descrito na cláusula primeira é de **R\$111.757,15 (Cento e Onze Mil, Setecentos e Cinquenta e Sete Reais e Quinze Centavos)**, sem que incida sobre o mesmo qualquer espécie de reajuste.

Cláusula Terceira - Do Pagamento

O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias após a entrega dos produtos, mediante a apresentação da respectiva Nota Fiscal devidamente visada pelo responsável indicado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura **(que deverá conter em sua descrição o número do presente edital e do respectivo contrato)**, correndo por conta da contratada todas as despesas experimentadas.

Cláusula Quarta - Da Entrega

Os produtos serão fornecidos, conforme a necessidade da municipalidade, e cronograma de entrega e solicitação da secretaria municipal de educação, podendo ser alterada as datas de solicitação, com prazo de entrega de no máximo 05 (cinco) dias, a partir de cada solicitação efetuada, não havendo obrigação da aquisição de todo o produto durante a vigência do contrato.

Parágrafo Primeiro - A entrega das mercadorias será de forma parcelada e deverá ser no Prédio da Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Duque de Caxias, situada na Rua Maximiliano de Almeida, nº 79, neste Município, nos dias e quantidades solicitadas pela Secretaria da Educação, correndo todas as despesas para tanto, por conta da Contratada.

Parágrafo Segundo - O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o anexo deste Contrato.

Cláusula Quinta - Das Penalidades

A **Contratada** estará sujeita as penalidades previstas no Edital de Licitação e outras que estejam previstas no ordenamento legal.

Parágrafo Primeiro - Na aplicação das penalidades previstas no Edital, o Município considerará, motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos termos do que dispõe o artigo 87, "caput", da Lei Federal nº 8.666/93.

Parágrafo Segundo - As penalidades serão registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

Parágrafo Terceiro - Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Cláusula Sexta - Da Rescisão

Além das condições previstas nos artigos 77 a 79 da Lei 8.666/93 e suas alterações futuras, o presente contrato poderá ser rescindido, mediante termo próprio, na ocorrência da seguinte situação:

Parágrafo Primeiro - Por mútuo consenso, a qualquer tempo, recebendo a **Contratada**, nesta hipótese, o valor do objeto entregue até a data da ordem da paralisação, excluindo o valor das multas a pagar.

Cláusula Sétima - Da Dotação Orçamentária

As despesas e custeio do objeto deste contrato serão subsidiados com recursos consignados na seguinte dotação orçamentária:

07.03 - Educação, Desportos e Cultura

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo

2033 - Manutenção da Alimentação Escolar

Cláusula Oitava - Da Vigência do Contrato

O prazo de vigência da contratação será de 01 (Um) ano, a contar da assinatura do contrato.

Parágrafo Único - O Município poderá nas mesmas condições contratuais, realizar acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Cláusula Nona - Da Lei Regradora

A presente contratação reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, a qual, juntamente com normas de direito público, resolverão os casos omissos.

Cláusula Décima - Do Foro

O Foro de eleição é o da Comarca de Tapejara - RS, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir dúvidas porventura emergentes da presente contratação.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma,

na presença das testemunhas ao final subscritas, para que o mesmo produza todos os jurídicos e legais efeitos.

Santa Cecília do Sul - RS, 16 de janeiro de 2024.

Município de Santa Cecília do Sul
João Sirineu Pelissaro
Prefeito Municipal
Contratante

Supermercado GM Ltda
CNPJ nº 11.687.770/0001-70
Daniela Artuso Girardi
Contratada

Testemunhas:

1.

2.